АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» октября 2024 г.                                                                       № 556

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по обеспечению инженерной инфраструктурой территорий в районе

поворота на д. Дряблово, в районе Крутого Лога и по ул. 1-я Агрегатная

В рамках реализации пункта 2 Указа Президента РФ от 07.05.2012
№600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным
и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных
услуг», в соответствии  с федеральным законом от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития
РФ от 09.09.2013 №372, Уставом города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по обеспечению
инженерной инфраструктурой территорий в районе поворота  на д. Дряблово,
в районе Крутого Лога и по ул. 1-я Агрегатная согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Администрации
города Курска                Н. Цыбин

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «08» октября 2024 года
№ 556

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по обеспечению инженерной инфраструктурой территорий

в районе поворота  на д. Дряблово, в районе Крутого Лога и по ул. 1-я Агрегатная

Сроки исполнения мероприятий№
п/п

Наименование
мероприятий

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Ответственные
за исполнение

Финансирование

1

Земельные участки в границах территории поворот на Дряблово (возможные впоследствии 98
участков)
Земельные участки в границах территории Крутой Лог в городе Курске (возможные впоследствии 148
участков)

 Всего 246 участков.
Ориентировочное число
жителей
1000-1100 человек

1.1

Формирование
территорий общего
пользования в
целях размещения
объектов
транспортной и
коммунальной
инфраструктуры

+ Комитет по управлению
муниципальным имуществом

города Курска

 средства бюджет города
Курска

Ориентировочно:
200 000 рублей

1.2 Проектирование
объектов

+ +     Комитет городского хозяйства
города Курска,

  средства бюджета города
Курска

3

водоснабжения МУП "Водоканал города
Курска"

Ориентировочно 33 780 576
рублей, в том числе 2024 год-
3 378 057,60 руб.; 2025 год –

30 402 518,40 руб.

1.3

Направление
заявки в
уполномоченный
орган
Правительства
Курской области
на участие в
государственной
программе
Курской области

+ + Комитет городского хозяйства
города Курска

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства

города Курска
МУП "Водоканал города

Курска"

1.4

Получение
финансовой
поддержки за счет
средств
федерального и
областного
бюджета на
строительство
объектов
водоснабжения

+ + Правительство Курской области
(по согласованию)

 431 901 820 рублей-  средства
федерального и регионального

бюджетов на строительство
магистральных водоводов.

167 400 000 рублей- средства
федерального и регионального

бюджетов на строительство
внутриквартальных водоводов

(предварительно).

4

1.5

Строительство
объектов
водоснабжения

+ + Комитет городского хозяйства
города Курска

Ориентировочная сумма на
строительство магистральных

водоводов
 464 410 560 рублей, в т.ч.:
-средства федерального и
регионального бюджета

431 901 820 руб.;
-средства местного бюджета -

32 508 740 рублей (7 %
софинансирование);

На строительство
внутриквартальных водоводов
180 000 000 руб., в том числе
167 400 000 руб. - средства

федерального и регионального
бюджета.;

-средства местного бюджета –
12 600 000 рублей   (7 %

софинансирование)
(предварительно).

1.6
Проектирование
объектов
газоснабжения

+ +   АО "Газпром
газораспределение Курск"

1.7
Строительство
объектов
газоснабжения

+ + АО "Газпром
газораспределение Курск"

1.8
Проектирование
объектов
электроснабжения

+ + Курский филиал ПАО "МРСК-
Центра

Курскэнерго"

1.9 Строительство + + Курский филиал ПАО "МРСК- Около 100 000 000 рублей.

5

объектов
электроснабжения

Центра
Курскэнерго"

Включение в инвестиционную
программу в 2024 году

1.10

Отсыпка проезжей
части
фрезерованным
асфальтобетоном

+ + + + Комитет жилищно-
коммунального хозяйства

города Курска

1.11

Образование
земельных
участков для
индивидуального
жилищного
строительства и
включение их в
перечень для
предоставления
льготным
категориям
граждан

+ + Комитет по управлению
муниципальным имуществом

города Курска
Средства бюджета города

Курска
Ориентировочно 2 600 000

рублей

1.12

Предоставление
земельных
участков льготным
категориям
граждан

+ + Комитет по управлению
муниципальным имуществом

города Курска

2
Земельные участки в границах территории ул. 2-я Агрегатная  (возможные впоследствии 259 участков)  Ориентировочное число

жителей 1100-1200 человек

2.1   Формирование
территорий общего

+ Комитет по управлению
муниципальным имуществом

  средства бюджет города
Курска

6

пользования в
целях размещения
объектов
транспортной и
коммунальной
инфраструктуры

города Курска
Ориентировочно:

350 000 рублей

2.2

Проектирование
магистрального
подводящего
водовода

Проектирование
внутриквартальны
х водоводов

+ + Комитет городского хозяйства
МУП "Водоканал города

Курска"

  средства бюджета города
Курска

 25 857 681,36 руб., в том числе:
2024 год – 2 579 800,00 руб.;
2025 год – 23 277 881,36 руб.

2.3

Направление
заявок
в уполномоченный
орган
Правительства
Курской области
на участие в
государственной
программе
Курской области

+ + + Комитет городского хозяйства
Комитет жилищно-

коммунального хозяйства
города Курска

МУП "Водоканал города
Курска"

2.4
Получение
финансовой
поддержки за счет

+ + + Правительство Курской области
(по согласованию)

средства федерального и
регионального бюджета –

323 201,46 тыс. руб.

7

средств
федерального и
областного
бюджета на
строительство
объектов
водоснабжения

на строительство
магистральных водоводов

111 600 000 рублей средства
федерального и регионального

бюджета
на строительство

внутриквартальных водоводов
(предварительно).

2.5

Строительство
магистрального
подводящего
водовода

+ + Комитет городского хозяйства
МУП "Водоканал города

Курска"

Ориентировочная сумма на
строительство магистральных

водоводов 347528450 рублей, в
том числе

средства федерального и
регионального бюджета –

323 201,46 тыс. руб.;
- средства местного бюджета

24 326,99 тыс. руб.
(7 % софинансирование)

2.6

Строительство
внутриквартальны
х водоводов

+ + + Комитет городского хозяйства
МУП "Водоканал города

Курска"

Ориентировочная сумма на
строительство

внутриквартальных водоводов
 120 000 000 руб., в т.ч.:

-111 600 000 рублей средства
федерального и регионального

бюджета.;
- средства местного бюджета

8 400 000 рублей
(7 % софинансирование)

2.7 Проектирование + АО "Газпром

8

объектов
газоснабжения

газораспределение Курск"

2.8

 Строительство
объектов
газоснабжения

+ АО "Газпром
газораспределение Курск"

2.9
Проектирование
объектов
электроснабжения

+ + АО «КЭС»

2.10
Строительство
объектов
электроснабжения

+ + АО «КЭС» Около 35 млн. рублей.
Включение в инвестиционную
программу в 2024-2025 годов

2.11

Отсыпка проезжей
части
фрезерованным
асфальтобетоном

+ + + + Комитет жилищно-
коммунального хозяйства

города Курска

2.12

Образование
земельных
участков и
включение их в
перечень для
предоставления
льготным
категориям
граждан

+ + Комитет по управлению
муниципальным имуществом

города Курска

средства бюджета города
Курска Ориентировочно:

1 813 000 рублей

2.13 Предоставление
земельных

+ Комитет по управлению
муниципальным имуществом

9

участков льготным
категориям
граждан

города Курска